1

桓台县人民政府办公室

关于印发《桓台县统筹疫情防控和经济社会

发展支持企业稳定生产经营若干政策》的通知

桓政办字〔2022〕8号

各镇人民政府，街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

    《桓台县统筹疫情防控和经济社会发展支持企业稳定生产经营若干政

策》已经县政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

                          桓台县人民政府办公室

                              2022年3月23日

    （此件公开发布）

2

桓台县统筹疫情防控和经济社会发展

支持企业稳定生产经营若干政策

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战重要指示精

神，全面落实党中央、国务院关于疫情防控各项决策部署和省、市有关要

求，纾解企业困难，提振企业信心，推动全县经济稳定基本盘，实现高质

量发展，制定以下政策。

    一、加大金融支持

1.强化金融服务保障。对因受疫情影响，正常生产经营困难无法及时

还贷的企业，视情予以展期，采取借新还旧、无还本续贷等方式做好续贷

服务，不得盲目抽贷、断贷、压贷。简化春风贷、技改专项贷等业务受理

流程，开通绿色通道，快速办贷。（责任单位：县地方金融监督管理局、

县工业和信息化局、县财政局、中国人民银行桓台县支行、淄博银保监分

局桓台监管组）

2.发挥转贷资金作用。帮助企业及时获得转贷支持，降低融资成本，

将应急转贷费率降至0.03%/天。（责任单位：县地方金融监督管理局、县

财政局、中国人民银行桓台县支行、淄博银保监分局桓台监管组）

3.加大融资担保支持。县属政府融资担保平台按照单户不超过500万元

上限标准，为企业提供“零费用”政策性担保支持，县财政予以全额补助。

（责任单位：县财政局、县工业和信息化局、县商务局、县地方金融监督

管理局）

    二、鼓励复工复产

3

4.支持稳定生产经营。对坚持生产和复工复产成效明显的工业企业，

予以奖励。对月平均销售收入10亿元以上的，奖励100万元；销售收入1亿

元以上的，奖励20万元；销售收入5000万元以上的，奖励10万元。（责任

单位：县工业和信息化局、县发展和改革局、县财政局）

三、深化减税降费

5.加大减税降费力度。对提供公共交通运输服务取得的收入免收增值

税；对增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率

征收增值税；免征增值税小规模纳税人房产税、土地使用税。对小型微利

企业年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按25%计入应

纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。（责任单位：县税务局、县财

政局）

四、强化外贸支持

6.扩大外贸营销推广。加大年出口额200万元以上的企业开展国际网络

营销推广支持力度，对为适合国际市场的新建独立网站企业给予1万元奖励，

对进行国际网络营销的企业，给予不高于4万元营销推广奖励。（责任单位：

县商务局、县财政局）

    五、鼓励项目投资

7.鼓励加大有效投入。按照“要素跟着项目走”的原则，集中土地、

能源、环境容量等要素资源，对新办企业、新开工重点项目和续建重点项

目倾斜。重大投资项目实行“一事一议”。坚持工作专班推进制度，推进

重大项目进展，提高行政审批受理效率，简化办理流程，适当“容缺受

理”。（责任单位：县发展和改革局、县工业和信息化局、县财政局、县

自然资源局、县商务局、县行政审批服务局、市生态环境局桓台分局）

4

    六、畅通物流运输

8.破解物流运输难题。在严格落实消毒消杀、检验检疫等防控措施前

提下，实行复工复产企业物流车辆通行证制度。对涉及跨市物流运输等问

题，由县委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部）交通管控和

社会维稳组予以协调解决，鼓励物流企业采取省界甩挂运输方式开展物流

运输，建立物流运输“绿色通道”，确保畅通。（责任单位：县交通运输

局、县公安局、县交警大队、县发展和改革局、县工业和信息化局）

本政策自 2022年 3月 10 日起施行，有效期至 2022年 4月 30 日止。

期间，中央、省、市出台及延续的相关支持政策，要严格遵照执行。本政

策由县财政局会同相关部门负责解释。